
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

LEIS E DECRETOS

Of.  120

Of.  122

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ -
ADAPI
DECRETO DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício Nº 15.204-065/2014-DG/ADAPI,
de 27 de janeiro de 2014, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Piauí - ADAPI, AP.010.1.000618/14-99,

R E S O L V E  conceder autorização para que JOSÉ ANTONIO
FILHO , Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Piauí -ADAPI, possa ausentar-se do País, no período de 04 a 10 de
fevereiro de 2014, em viagem de caráter particular a Montevidéu –
Uruguai.

DECRETO DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 665/DG/CRH, de 31 de outubro de
2013, do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS,
AP.010.1.000019/14-59,



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA   Nº 0041, de 28 de janeiro de 2014.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o término
do mandato desta Gestão – Jan 2010/Jan 2018,

RESOLVE:

I - Ficam exonerados, a partir de 29 de janeiro de 2014, todos os
ocupantes de cargos de provimento em comissão e funções
gratificadas que sejam de livre nomeação e exoneração do Reitor da
Universidade Estadual do Piauí.

Parágrafo único: O disposto neste artigo não se aplica aos
servidores eleitos que se encontram em exercício de cargo em comissão
de Diretor, Vice-diretor de Unidade Universitária e Coordenador de Curso.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  15

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar o servidor JOSÉ
CARVALHO RUFINO , do quadro de pessoal da Agência de Defesa
Agropecuária do Piauí – ADAPI, à disposição do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas-DNOCS, a partir de 01 de janeiro
de 2014 até 31 de dezembro de 2014, com ônus para o DNOCS,
mediante ressarcimento mensal do salário e encargos sociais pagos
ao referido servidor pela ADAPI .

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ – EMGERPI/
COMDEPI
DECRETO DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 02130/2013, de 12 de dezembro de
2013, da Presidência do Tribunal Regional Federal da 5ª Região,
AP.010.1.000034/14-03,

R E S O L V E de conformidade com o disposto na Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, na redação dada pela Lei nº 6.290, de 19
de dezembro de 2012, combinado com o Decreto nº 15.085, de 18 de
fevereiro de 2013, colocar a servidora VERA MARIA  DE BRITO SILVA
CAL MUINHOS , do quadro de pessoal da Empresa de Gestão de
Recursos do Piauí – EMGERPI/COMDEPI, à disposição do Tribunal
Regional Federal da 5ª Região, a partir de 01 de janeiro de 2014 até
31 de dezembro de 2014. A disposição é sem ônus para o órgão de
origem, cabendo ao TRF da 5ª Região fazer o ressarcimento ao Estado
do Piauí, nos termos do Art. 6º do Decreto 15.085/2013.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMA TER/PI
DECRETO DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício nº 089/2013/GM-ME, de 12 de novembro
de 2013, do Ministério do Esporte, AP.010.1.000017/14-33,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Ministério do Esporte, a partir de 01 de janeiro de 2014 até 31 de
dezembro de 2014, sem ônus para o órgão de origem, a servidora
LÚCIA  ANA DE MELO E SIL VA , matrícula nº 1068-2, do quadro de
pessoal do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Piauí – EMATER/PI.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício n° 1654/2013-GAB/SEG, de 19 de
novembro de 2013, AP.010.1.000013/14-05 e Ofício nº 23/2014-GAB/
SEG, de 07 de janeiro de 2014, AP.010.1.000181/14-76, ambos da Secretaria
de Estado de Governo do Distrito Federal,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Governo do Distrito Federal/Companhia de Planejamento do Distrito
Federal - CODEPLAN, a partir de 01 de janeiro de 2014 até 31 de
dezembro de 2014, sem ônus para o órgão de origem, a servidora
FRANCISCA DE SANTANA PAZ , Professora SL-III, Matrícula nº
81126-2, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura,
convalidando o período de 01 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de
2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 473/2013/PRESID, de 08 de outubro
de 2013, do Senado Federal, AP.010.1.000020/14-73,

R E S O L V E de conformidade com o disposto na Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, na redação dada pela Lei nº 6.290, de 19
de dezembro de 2012, combinado com o Decreto nº 15.085, de 18 de

fevereiro de 2013, colocar à disposição do Senado Federal, em Brasília,
Distrito Federal, a partir de 01 de janeiro de 2014 até 31 de dezembro
de 2014, sem ônus para o órgão de origem, a servidora MÁRCIA
ROBERTHA BARBOSA DE SOUSA, Professora SL, Nível I, matrícula
nº 104241-6, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício nº 399/2013-PRESID, datado de 13 de
setembro de 2013, do Senado Federal, AP.010.1.006020/13-34,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Senado Federal, em Brasília, Distrito Federal, a partir de 01 de janeiro
de 2014 até 31 de dezembro de 2014, sem ônus para o órgão de origem,
a servidora ANA MARIA  COSTA E SILVA , Professor SL-I, Matrícula
nº 102151-6, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício nº 396/2013-PRESID, de 19 de setembro
de 2013, do Senado Federal, AP.010.1.006143/13-56,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Senado Federal, em Brasília, Distrito Federal, a partir de 01 de janeiro
de 2014 até 31 de dezembro de 2014, sem ônus para o órgão de origem,
o servidor FRANCISCO ANTÔNIO DE SOUSA FILHO , Professor,
Classe A, Nível II, Matrícula nº 085132-9, do quadro de pessoal da
Secretaria de Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora MARIA  DOS REIS BARBOSA LEITE , Auxiliar de
Serviços Gerais, Matrícula nº 229575-0, do quadro de pessoal da
Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC à disposição da Secretaria
de Saúde – SESAPI, para prestar serviço junto a Unidade Mista de
Saúde Pedro Lopes, em Francinópolis – PI., a partir de 01 de janeiro
de 2014 até 31 de dezembro de 2014, com ônus para o órgão
requisitante.

Of.  123 ao 126



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº. 026/2014-GDG         Teresina, 03 de fevereiro de 2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais,

Considerando o memo: 093/2014-DIHAB, datado de 29 de janeiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir os servidores; Maria Joana D’Arc Leite de Oliveira, José
Vilmar  Lima Verde e Carlos Antônio Rocha Cavalcante, da Portaria nº.
001/2014-GDG, datada de 02/01/ 2014, onde Constitui a Comissão de Vistoria
e Inspeção em Escolas de Formação de Condutores de Veículos
Automotores.

Art. 3° - Os demais membros incluídos pela Portaria n°. 001/2014,
permanecem inalterados.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 2014.

Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se.

     Jose Antonio Vasconcelos
       Diretor Geral - DETRAN/PI

PORTARIA Nº. 027/2014-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais,

Considerando o Memo: 092/2014 – DHAB, de 29/01/2014.

Considerando a Portaria nº. 338/2013-GDG, datada de 25 de novembro de
2013, onde Constitui a Comissão de Examinadores e Secretários.

RESOLVE:

Art. 1º - Incluir  os Examinadores na referida Comissão:

Carlota Sousa Pinto
José Francisco Ferreira de Sousa
Maria de Fátima Marques Campelo
Lucídio Dias Magalhães
Antonia Rodrigues de Sousa
Jurandir Mendes Teixeira

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrario. Esta portaria entra em
vigor na data de 01 de fevereiro de 2014.

Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

            Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2014.

     Jose Antonio Vasconcelos
       Diretor Geral - DETRAN/PI

PORTARIA  Nº. 034/2014-GDG      Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

Considerando o memo: 073/2014-DINFRA, datado de 30/01/2014.

RESOLVE:

Ar t. 1º - Excluir os servidores Antonia Rodrigues de Sousa, Jurandir
Mendes Teixeira, Messalina Pales Castelo Branco e Osvaldo Pereira da
Silva como membro da Comissão de Fiscalização (Blitz), constituída pela
Portaria nº. 337-GDG, de 25/11/2013;

Art. 2º - Incluir os servidores Janeth Ezequiel de Morais e Ieda Maria
Dantas Sales, como membro da Comissão de Fiscalização (Blitz).

Ar t. 3° - Os demais membros incluídos pela Portaria n°. 337-GDG,
permanecem inalterados.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 002/14, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

Nomear o servidor  WENER IVAN VIEIRA
ARCOVERDE

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o servidor  WENER IVAN VIEIRA  ARCOVERDE,
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, para responder interinamente e
cumulativamente pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, até ulterior
deliberação, com efeitos a partir de 13.01.14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

PERPÉTUA MARY NEIVA SANTOS MADEIRA MOURA
SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 011/14, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

Dispensar  a servidora JANAINA
MACIEL GOMES

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUI,  no uso de suas atribuições legais, conforme
Art. 5º do Decreto nº 10741 de 06 de março de 2002,

R E S O L V E:

 Art. 1º Dispensar a servidora JANAINA MACIEL GOMES,
Supervisora da Coordenação de Policiamento, matrícula nº 084758-5,
como Tomadora  de Suprimento de Fundos do Projeto Cidadão Mirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Perpétua Mary Neiva Santos Madeira Moura
Secretária

PORTARIA  Nº 012/14, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

Nomear  o 2º Ten. PM CLIDENOR
LOPES DE SANTANA

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUI,  no uso de suas atribuições legais, conforme
Art. 5º do Decreto nº 10741, de 06 de março de 2002,

R E S O L V E:

 Art. 1º  Nomear o 2º Ten. PM CLIDENOR LOPES DE
SANTANA, Coordenador da U.O. Cidadão Mirim, matrícula nº 015610-
8, como Tomador de Suprimento de Fundos da mesma Unidade
Operacional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Perpétua Mary Neiva Santos Madeira Moura
Secretária

Of.  058

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data 01 de fevereiro de 2014.

Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

     Jose Antonio Vasconcelos
       Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  036



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL-SEDEC

  
DEFESA CIVIL 

 

PIAUÍ  

PORTARIA N° 009/2014-GAB    Teresina (PI), 31 de janeiro de 2014.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições legais, e com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ-SEDEC e:
EMPRESA: BRASIL TURISMO LTDA-BRASILTUR.

CONTRATO: 188-A/2014.

FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 24, II da Lei Federal N° 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo N° 032/2014.

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) passagens aéreas-ida e volta, visando
deslocamento de técnicos desta SEDEC, para atendimento imediato das demandas
da SEDEC junto ao Ministério da Integração Nacional em Brasília-DF.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do contrato
(15/01/2014), podendo ser prorrogado.

FISCAL TITULAR: MARIA DE FÁTIMA DE MOURA MONTEIRO-
MAT.008140-0.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data de 15 de janeiro de 2014.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Defesa Civil do Estado do Piauí.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

PORTARIA N° 010/2014-GAB.         Teresina (PI), 31 de janeiro de 2014.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições legais, e com base no artigo 24 da Lei da 8.666/93, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância à legislação
vigente, atuar como fiscal do Contrato Emergencial celebrado entre a
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ-SEDEC e:

EMPRESA: POSTO HOMERO CASTELO BRANCO LTDA.

CONTRATO EMERGENCIAL: 188/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 1366/2013

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei N° 8.666/93 e o que consta no Processo
Administrativo n°1366-13/SEDEC/Dispensa de Licitação n° 04/2014.

OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de combustível no
município pólo de Teresina/PI, para os veículos que atuam ou venham a
atuar no apoio logístico desta SEDEC/PI, em caráter emergencial nas ações
de socorro, assistência e restabelecimento de serviços às vítimas da
estiagem/seca no estado do Piauí.

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 10 de janeiro de 2014.

FISCAL TITULAR: JERRY HERBER DE SOUSA BARBOSA – Matricula
001415-0.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Defesa Civil do Estado do Piauí.
LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO

Secretário

Of.  062

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XVII da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

  RESOLVE:
PORTARIA  GDPG Nº 018/2014
    NOMEAR  a Defensora Pública de 1ª Categoria, GILMARA

GUIMARÃES BEZERRA PESSOA, para o Cargo em Comissão de
Gerente da Defensoria Pública Regional de SÃO RAIMUNDO
NONATO, Símbolo DAS-03, da Defensoria Pública do Estado do Piauí.

PORTARIA  GDPG Nº 019/2014
NOMEAR  o Defensor Público de 1ª Categoria, JÚLIO CÉSAR

DUAILIBE SALÉM FILHO,  para o Cargo em Comissão de Gerente da
Defensoria Pública Regional de OEIRAS, Símbolo DAS-03, da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.

PORTARIA  GDPG Nº 020/2014
NOMEAR  o Defensor Público de 4ª Categoria, WENDEL

DAMASCENO SOUSA, para o Cargo em Comissão de Gerente da
Defensoria Pública Regional de PIRIPIRI, Símbolo DAS-03, da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.

PORTARIA  GDPG Nº 021/2014
NOMEAR  a Defensora Pública de 4ª Categoria, CARLA

YASCAR BENTO FEITOSA BELCHIOR,  para o Cargo em Comissão
de Gerente da Defensoria Pública Regional de CAMPO MAIOR, Símbolo
DAS-03, da Defensoria Pública do Estado do Piauí.

PORTARIA  GDPG Nº 022/2014
DESIGNAR, o Defensor Público, Dr. ELIOMAR GOMES

MONTEIRO , para atuar em regime de substituição na 7ª Defensoria
Pública Itinerante, de acordo com o art. 7º, alínea”g” da Resolução nº
022/2011 – CSDP,  durante o mês de Fevereiro/2014, sem prejuízo das
atividades desenvolvidas no seu núcleo.

PORTARIA  GDPG Nº 023/2014
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. ROBERT RIOS

MAGALHÃES JÚNIOR , para atuar em regime de substituição na 9ª
Defensoria Pública Itinerante, de acordo com o art. 7º, alínea”i” da
Resolução nº 022/2011 – CSDP, durante o mês de fevereiro/2014, nos
atendimentos jurídicos realizados nas Comarcas de Paes Ladim, Manoel
Emídio e Landri Sales,, sem prejuízo das atividades desenvolvidas no
seu núcleo.

PORTARIA  GDPG Nº 024/2014
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. DANIEL GAZE FABRIS,

para atuar em regime de substituição na 6ª Defensoria Pública
Itinerante, de acordo com o art. 7º, alínea”f” da Resolução nº 022/2011
– CSDP,  durante o mês de fevereiro/2014, nos atendimentos jurídicos
realizados nas Comarcas de Marcos Parente, Itaueira, Avelino Lopes e
São Raimundo Nonato, sem prejuízo das atividades desenvolvidas no
seu núcleo.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
04 de feveiro de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  077



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 004/14 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por sua Secretária de Estado, no
uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora CLÉIA MARIA
BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº 246696-1,     CPF nº 006.597.213-
92, em substituição à JOILDA  DE SOUSA CARVALHO e TÂMARA
MARIA  GRACIANO DE ALMEIDA, para, a partir desta data, ordenar
despesas junto à conta Suprimento de Fundos desta Secretaria;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da
sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 31 de janeiro de 2014

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária de Estado

PORTARIA  Nº 005/14 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE, por sua
Secretária de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a COMISSÃO DE
INVENTÁRIO DA  SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETRE , com a
finalidade de assegurar e manter atualizado o controle físico e contábil
do acervo patrimonial desta SETRE;

Art. 2º - Designar MARIA  GORETE ALVES DOS SANTOS, para
presidir a Comissão, ANA CÉLIA  SILVA BRIT O e RAIMUNDO
NONATO LOPES FILHO, como membros;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;

Art. 4º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 31 de janeiro de 2014

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária de Estado

Of.  066

PORTARIA N° 009/2014-GAB.         Teresina (PI), 31 de janeiro de 2014.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições legais, e com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ANA CÉLIA SANTOS, Supervisora, matrícula
001333-1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Técnico,
símbolo DAS-3, desta Secretaria, em substituição a MARIA ALDENIRES
DE SOUSA LIMA, matricula 246716-0, afastada por motivo de férias (30
dias), com efeito a partir de 03 de fevereiro a 04 de março de 2014.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Defesa Civil do Estado do Piauí.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

Of.  066

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 002/2014Teresina, 31 de janeiro de 2014.  
 

Altera o Anexo III do Ato Normativo UNATRInº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que 
dispõe sobre preços referenciais de mercado nas 
operações com os produtos que especifica. 

 
  A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de 

suas atribuições legais,  
 
 CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 
de 18 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E:  
 
 Art 1º Fica acrescentado o produto abaixo indicado ao Anexo III do Ato NormativoUNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, conforme descrição abaixo: 
 

ANEXO III 
Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

����� ���	
���� 
��	
	��
������
�

����
��	���
���
��

�� ����	
�����������
�� �� ��

� �������� � �

���� ������������ !"�#������$%���&$$�'(�� �� ��

� �������� � �

������� �		
���
��������
������������ ��� �����

 
Art 2º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 03 de 
fevereiro de 2014. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 31 de 
janeiro de 2014. 

JULIANA LOBÃO DA ROCHA 
Diretora/UNATRI  

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 

Of.  010



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 002/2014

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 10 de março de 2014,
receberá proposta para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO PORTO SECO,
EM FLORIANO/PI.  Tipo de licitação é no de Menor Preço, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1095; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16. O Edital, Minuta do Contrato,
Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações
Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e (86)3216-
3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição.
Publique-se.

Teresina (PI), de 04 de fevereiro  de 2014.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE RETIFICAÇÃO– CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar no
Extrato do Termo Aditivo, publicado no Diario Oficial do Estado nº 22,
Edição de 31/01/2014, onde esta escrito Tomada de Preço nº 007/2012
leia-se “Tomada de Preço nº 006/2013”. Publique-se  .

Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2014.
Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretario de Transportes do Estado do Piauí

EXTRATO DE CONTRATO – 2014

ATO: CONTRATO Nº003/2014 Processo Administrativo n° AA.
319.1.001444/13-03
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda
OBJETO: Execução dos Serviços de Implantação e Pavimentação
Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo com Banho Diluído na
Rodovia Pi-219, trecho: entr. Br-343 ( Povoado Santa Fé/Canavieira,
com 49,883 km de extensão, neste Estado.
LICITAÇÃO: Concorrência nº 021/13
VALOR GLOBAL: R$ 17.792.012,53 (dezessete milhões, setecentos e
noventa e dois mil, doze reais e cinqüenta e três centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1051; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 30.01.2014.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Marcelino Macedo Tavares (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº002/2014 Processo Administrativo n° AA.
319.1.001412/13-90
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de
Urbanização da Avenida Esmeragno de Freitas ( A. Beira Rio), no
Município de Floriano –Pi.
 LICITAÇÃO: Concorrência nº 019/13
VALOR GLOBAL: R$ 11.999.058,15 (onze milhões, novecentos e
noventa e nove mil, cinqüenta e oito reais e quinze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10(dez) meses.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1052; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 27.01.2014.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº004/2014 Processo Administrativo n° AA.
319.1.000895/13-04
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia  para melhoramento
da implantação e pavimentação asfáltica em concreto betuminoso
usinado a quente – cbuq, no acesso ao aeroporto “Prefeito Dr. João
Silva Filho”, no trecho: entroncamento Br-343/Aeroporto, com 481,20m
de extensão, na  zona urbana do Município de Parnaíba-Pi.
 LICITAÇÃO: Concorrência nº 005/13
VALOR GLOBAL: R$ 2.262.511,72 (dois milhões, duzentos e sessenta
e dois mil, quinhentos e onze reais e setenta e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1051; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 30.01.2014.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

EXTRATO TERMO ADITIV O

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 016/2013
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.002269/11 - 09 – SETRANS –
Tomada de Preço  nº  007/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada para
dar apoio logístico/operacional para complementação dos processos
de desapropriação e liberação da faixa da ferrovia Transnordestina no
trecho Elizeu Martins – Simões/PI (divisa PI/PE).
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução por
mais 180 (cento e oitenta) dias e vigência contratual por mais 285
(duzentos e oitenta e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 06.01.2014
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Marcelo Carvalho Mendes(pela Contratada).

Of.  195

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO
 do Termo Aditivo nº 001/2014 ao Contrato 07/2013

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 001/2014 ao Contrato 07/
2013 celebrado entre o Estado do Piauí, por meio da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo do Piauí – SETRE e o SR. NATALINO
NOGUEIRA BARROS.
Objeto:  Prorrogação de vigência do contrato original até 31/12/2014.
Este aditamento ocorrerá pelo período de 12 meses, vigendo até o dia
31/12/2014, com o objetivo de suprir as necessidades da Administração
Pública, mais precisamente, o SINE.
Tudo isso a fim de dar continuidade à execução da prestação de serviço,
por interesse das partes, no resguardo do patrimônio público, urgência
que o caso requer e nos demais concedâneos do Direito Administrativo.
Mantida impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio
econômico-financeiro e condições mais vantajosas para a
administração,
Recurso: CONVÊNIO 076/2012, Fonte 10.
Data de Assinatura: 02 de janeiro de 2014
CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
CONTRATADO:  NATALINO NOGUEIRA BARROS

Of.  071

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2013

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 846/13 06/2014 Pregão  Eletrônico nº 
017/2013/DLCA/SEAD/

PI 

Aquisição de 
Central Telefônica 

Forted – 
Telecomunicações  

12 (doze) 
meses 

6.700,00 

02 255/12 Termo 
Aditivo 
01/14 

referente ao 
Contrato n° 
001/2013 

Pregão Presencial nº 
003/2012/HEMOPI/PI 

Aquisição de 
Bolsas de Sangue 
e Kit’s de Aférese  

G2 Produtos 
Médicos e 

Hospitalares Ltda 

12 (doze) 
meses 

7.516.250,00  

03 1.239/12 Termo 
Aditivo 
01/13 

referente ao 
Contrato n° 
052/2012 

Pregão Presencial nº 
001/2011/PMCM/PI 

Aquisição de 
Açúcar e Café   

Norte Sul 
Alimentos Ltda 

12 (doze) 
meses 

15.448,85 

ANTÔNIO LAGES ALVES 
  Diretor Geral do HEMOPI 

Of.  040

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PIAUÍ
 Processo nº 230/2013
Ratificação/Inexigibilidade nº 001/2014
Contratado(a): Homa Engenharia Ltda
Objeto: Referente à contratação de serviço técnico profissional
especializado, qualificado e habilitado, na área de radiofusão, para
prestar assessoria, orientação e consultoria técnica, bem como no
planejamento de projetos executivos e os trâmites procedimentais junto
ao Ministério das Comunicações e ANATEL.
Valor: R$ 78.900,00
Fundamentação: Art. 25,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  052

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIV A DO PIAUÍ

�

�

�

�

 

 

 

 �

 
 EXTRATO DO CONTRATO 001/2014 

 
Contratante: Estado do Piauí, por meio Secretaria de Administração - SEAD 
Contratada: Empresa SERVI-SAN LTDA 
Objeto: Liberação nº 0026/2014 – DLCA/SEAD/PI, Pregão (ES) nº 013/2011 – UESPI/PI, Ofício nº 
149/2013 – DAF/SEAD, datado de 16.12.2013, Parecer PGE/PLC nº 1794/2013, Despacho do 
Secretário de Administração no Processo nº AA.002.1.015268/13-22, constituído como prestação de 
serviços na forma e quantitativo especificado abaixo: 

FUNÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL MENSAL 

SERVIÇOS DE LIMPEZA 
CONSERVAÇÃO DE 
ÁREAS EXTERNAS E 

AMBIENTES INTERNOS 
E AFINS 

Serviços de Limpeza 
Interna com Material 

(ITEM 243, Lote III-A) 

13 
 
 
 
 

R$ 2.185,00 
 
 
 
 

R$ 28.405,00 
 
 
 
 

SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVOS E 
SERVIÇO TÉCNICO DE 

NATUREZA COMUM 
Recepcionista 

(ITEM 318, Lote III-B) 

19 
 
 
 

R$ 2.080,00 
 
 
 

R$ 39.520,00 
 
 
 

SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVOS E 

SERVIÇOS TÉCNICO DE 
NATUREZA COMUM 
Auxiliar de Informática 
(ITEM 323, Lote III-B) 

06 
 
 

R$ 2.080,00 
 
 

R$ 12.480,00 
 
 

VALOR TOTAL POR MÊS  R$ 80.405,00 
Valor: R$ 80.405,00 (oitenta mil quatrocentos e cinco reais) mensal 
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual 
Data: 03 de fevereiro de 2014 
Assinaturas: Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário de Administração do Estado do Piauí – 
Contratante, e José Edson Arruda Filho – SERVI-SAN LTDA – Contratada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Of.  316

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GERÊNCIA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS - SEMINPER

Of.  121



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE NOTA TÉCNICA
REF. TOMADA  DE PREÇOS Nº 33/2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí torna público e para conhecimento dos interessados, que
após circunstancial análise da proposta técnica relativa à Tomada de Preços
em referência e obedecidos os critérios de avaliação contidos no edital,
concluiu-se que a empresa participante do certame, foi considerada
classificada e obteve a seguinte nota técnica: PLANACON Planejamento
Assessoria de Projetos Técnicos Ltda - Nota Técnica igual a 93,00 (noventa
e oito) pontos.

Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extrato de Termo Aditivo de Contrato – 2014

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº34/11–Proc. Nº 16.1157/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Patrol Indústria Comércio e Construções Ltda
Objeto Contratual: Implantação de Sistema Simplificados de Abastecimento
d’água em Diversas Localidades de Vários Municípios do Estado do
Piauí, compreendendo: Lote II – Bela Vista do Piauí.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2014, a contar
da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.01.14.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante) e Luiz Francisco Araújo
de Rego Mello (Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2014

Convênio: Nº 68/08 Processo: Nº 16.1469/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Caracol - PI.
Objeto do Convênio: Conclusão da obra de Construção de 02 (duas)
quadras poliesportivas, sendo uma na localidade Caldeirão e a outra no
assentamento Saco, no município de Caracol – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.14
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of.  080

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/14

PROCESSO: AA.900.1.016431/13-84. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa AT ENGENHARIA
LTDA - ME. MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 19/2013-CEL/SESAPI-
PROSAR. OBJETO: Construção de 50 Módulos Sanitários Domiciliares
(MSD) nas Localidades “Pau de Terra”, “Sangradouro” e “Tanques”,
município de Angical do Piauí (PI). VALOR : R$ 297.278,72 (duzentos e
noventa e sete mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  170.139; Função: 10; Sub-função: 511-
Saneamento Básico Rural, Projeto/Atividade: 2330-PROSAR/KfW;
Natureza de Despesa: 44.90.51 e Fonte de Recursos: 100-Tesouro Estadual.
PRAZOS: Execução das obras e Serviços: 180 dias, a partir da data de
recebimento da Ordem de Serviços (30.01.14): 29.07.14; Contrato:
24.01.2015. DATA DA ASSINATURA: 24.01.14. DATA DA REGISTRO:
30.01.2014. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA - Secretário de
Estado da Saúde; RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS – Sócio-
Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/14

PROCESSO: AA.900.1.022545/13-50. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa S A N T A
ROSA LTDA. MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 16/2013-CEL/SESAPI-
PROSAR. OBJETO: Construção de 141 Módulos Sanitários Domiciliares
(MSD) em diversos Povoados da Zona Rural do município de Santa Rosa
do Piauí(PI). VALOR : R$ 824.724,73 (oitocentos e vinte e quatro mil,
setecentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  170.139; Função: 10; Sub-função: 511 – Saneamento
Básico Rural; Projeto/Atividade: 2330-PROSAR/KfW; Natureza de
Despesa: 4490.51; Fonte de Recursos: 100-Tesouro Estadual. PRAZOS:
Execução das obras e Serviços: 120 dias, a partir da data de recebimento
da Ordem de Serviços (30.01.14): 30.05.14; Contrato: 31.12.2014. DATA
DA ASSINATURA:  27.01.2014. DATA DA REGISTRO: 30.01.2014.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde; BENEDITO ORLANDO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES -
Sócio-Administrador da Contratada.

Of.  302

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO SEXT O
TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 006/2011

CONTRATO Nº 006/2011
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: PIAUÍ SERVIÇOS – PESSOA & BARBOSA LTDA
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO PIAUÍ
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 006/2011, cujo
objeto é a prestação de serviços, de 01.01.2014 até 31.12.2014,
conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
PARÁGRAFO ÚNICO: DOS PAGAMENTOS ATRASADOS – Os
serviços prestados até a data de assinatura são reconhecidos pela
CONTRATANTE e serão adimplidos, desde que comprovados perante
a autoridade competente.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 0975/2011, ao Pregão nº 034/2010, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10,520/2002, Ofício n. 1229/2013 GAB/PRE, de 12.11.2013.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 27, II, Lei nº 8.666/93
DATA: 30/12/2013.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente), pela EMGERPI, PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
(Secretário Estadual da Administração do Estado do Piauí), pela SEAD
e GLEDSON CESAR EVERTON SILVA, pela Empresa Piauí Serviços –
Pessoa & Barbosa LTDA.

Of.  145

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº AA.120.1.004022/13-41
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CESSÃO DE USO
DO OBJETO – Rescisão de Termo de Cessão de Uso de Imóvel de
propriedade da EMGERPI, com 1.200,00 m2, perímetro de 140,00 m,
localizado na Rua Jornalista da Costa Ribeiro, S/N, Bairro Nova Teresina,
nesta capital, possuindo Registro Geral nº 02, ficha 01, nº 38.373, no 2º
Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis – Naila Bucar.
CESSIONÁRIO – Águas e Esgotos do Estado Piauí S.A. - AGESPISA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – art. 68-A, da Lei Complementar nº 28, de
09 de junho de 2003.
DATA – 09 DE JANEIRO DE 2014.
ASSINATURAS - GILBERTO ANTÔNIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor-Presidente/EMGERPI) e JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO
GONÇALVES NUNES (Diretor-Presidente/AGESPISA)

Of.  144

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014

Processos Administrativos n° 0053599/2013, 0050018/2013,
0053945/2013, 0055479/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará Tomada de Preços nº 02/
2014 do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal nº 8.666,
de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: Serviços de Reforma e Ampliação de Unidades Escolares
nos municípios de Teresina, Demerval Lobão, Elesbão Veloso e União.
ABERTURA: 24/02/2014 às 09h00min. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta
reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, Conta 112.935-X,
Agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação.
RECURSOS: Fundeb. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente
de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas,
s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239. Fax:
(86) 3216-3212. E-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2014.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  029



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRA TO DO TERMO ADITIV O Nº. 009/2014 AO CONVENIO
Nº. 45.000-012/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-012/2010, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das
Cidades e  Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí, para parceria
entre os participes visando repasse de recurso para a Reforma de
Praça Pública, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação
de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-012/2010 por 150 (cento
e cinquenta) dias, a contar de 19/02/2014, em decorrência do atraso
na liberação de recursos financeiros.

Of.  001

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
MODERNA ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 219.769,04 (duzentos
e dezenove mil, setecentos e sessenta e nove reais e quatro centavos),
tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo No 0852/2013.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
CM SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, no valor de R$
397.613,25 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e treze reais e
vinte e cinco centavos), tudo conforme Relatório Final da COPEL e
Termo de Homologação constante do Processo Administrativo No 1325/
2013.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
   Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nos Avisos de Licitação das Concorrências Nº.
048,049,050,051,052, 053 e 054/2013 publicados no Diário Oficial do
Estado do Piauí, nº 228, págs. 12 e 13, do dia 29.11.2013 “onde se lê,
respectivamente 02 (dois), 03 ( três) e 06 (seis) de janeiro de 2013,”
“leia-se 02 (dois), 03 ( três) e 06 (seis)  de janeiro de 2014”.

Teresina, 30 de janeiro de 2014.

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001 /2014

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.

lugar: PAC ENGENHARIA LTDA, valor da proposta: R$ 628.877,79
(seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta
e nove centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-
se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 03 de fevereiro de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 052/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 211/2013, de  28 de novembro de 2013, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na
forma exposta na Ata datada de 31 de janeiro de 2013, cuja classificação
é a seguinte, após a análise das propostas de preços: 1º Lugar – RM
ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA – Valor da Proposta – R$
6.443.779,12 ( seis milhões, quatrocentos e quarenta e três mil,
setecentos e setenta e nove reais e doze centavos); 2º Lugar –
TERRACON – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA – Valor
da Proposta – R$ 6.642.664,68 ( seis milhões, seiscentos e quarenta e
dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)
e; e; 3º Lugar – MÚTIPLA ENGENHARIA, INDUSTRIA E COMÉRCIO
LTDA – Valor da Proposta – R$ 6.558.404,95 ( seis milhões, quinhentos
e cinqüenta e oito mil, quatrocentos e quatro reais e noventa e cinco
centavos). A ata e as propostas de preços apresentadas pelas licitantes,
que consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo.

Teresina, 31  de janeiro de 2014

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 054/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 213/2013, de  28 de novembro de 2013, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na
forma exposta na Ata datada de 31 de janeiro de 2013, cuja classificação
é a seguinte, após a análise das propostas de preços: 1º Lugar – RM
ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA – Valor da Proposta – R$
2.519.643,49( dois  milhões, quinhentos e dezenove mil, seiscentos e
quarenta e três reais e quarenta e nove centavos); 2º Lugar – MÚTIPLA
ENGENHARIA, INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – Valor da Proposta
– R$ 2.556.091,31 ( dois  milhões, quinhentos e cinqüenta e seis mil,
noventa e um reais e trinta e um centavos) e; 3º Lugar –
CONSTRUTORA JUREMA LTDA – Valor da Proposta – R$ 2.634.999,75
( dois milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, novecentos e noventa
e nove reais e setenta e cinco centavos). A ata e as propostas de
preços apresentadas pelas licitantes, que consubstanciaram a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no
horário normal de expediente deste órgão, contando a partir da data da
publicação o prazo para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 31  de janeiro de 2014

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  020



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00592/2014. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADO: PROFESSOR EDUARDO MAGNO PEREIRA DA 
SILVA. 
MOTIVO: Anuência da rescisão contratual, do PROFESSOR 
EDUARDO MAGNO PEREIRA DA SILVA, a partir de 21 de janeiro 
2013, nos termos da cláusula sétima, alínea “e”, do Termo de Contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 5.VI, da Lei nº 5.309 de 17/07/2003. 
SIGNATÁRIO: Benedito Ribeiro da Graça Neto, representante da 
FUESPI. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2014. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00154/2014 
ATO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2011. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ– 
FUESPI. 
CONTRATADA: EMPRESA GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA 
POPULAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prorrogação da vigência do 
Contrato nº 043/2011, passando a viger por mais 04 (quatro) meses a 
partir de 30 de janeiro de 2014. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO: Mantidas as demais 
cláusulas do Termo original. 
VIGÊNCIA: 04 meses. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2014. 
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA e MARIA 
LÚCIA MENDES. INFORMAÇÕES: CPL/UESPI 

 

Of.  086

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

EXTRATO DO CONTRATO 001/2014 - HPMPI
REFERÊNCIA: Pregões Presenciais nº. 013/2012 , 012/2013 -DLCA/SEAD/PI
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde da Policia Militar
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Ademir Rodrigues de Meneses
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : de 23/01/2014 a 31/12/2014.
VALOR : R$ 87.219,46 (Oienta e sete mil duzentos e dezenove reais e
quarenta e seis centavos)
Assinam: Jales Henrique Porfírio Mendes pela Contratante e Ademir
Rodrigues de Meneses - Contratada

EXTRATO DO CONTRATO 002/2014 - HPMPI
REFERÊNCIA: Pregões Presenciais nº. 013/2012 , 012/2013 -DLCA/SEAD/PI
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde da Policia Militar
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  C.R Distribuidora Ltda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : de 23/01/2014 a 31/12/2014.
VALOR : R$ 69.910,21 (Sessenta e nove mil novecentos e dez reais e vinte
e um centavos)
Assinam: Jales Henrique Porfírio Mendes pela Contratante e Laércio
Miranda de Sá - Contratada

EXTRATO DO CONTRATO 003/2014 - HPMPI
REFERÊNCIA : Pregões Presenciais nº. 013/2012 , 012/2013 -DLCA/
SEAD/PI
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde da Policia Militar
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA: B & G Distribuidora de Alimentos Ltda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : de 23/01/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 158.515,01 (Cento e cinquenta e oito mil quinhentos e quinze
reais e um centavo)
Assinam: Jales Henrique Porfírio Mendes pela Contratante e Benedito
Oliveira Sobrinho - Contratada

EXTRATO DO CONTRATO 004/2014 - HPMPI
REFERÊNCIA : Pregão Presencial nº. 012/2013 -DLCA/SEAD/PI
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, carnes, ovos,
frutas e verduras diversas para o Hospital Dirceu Arco Verde da Policia
Militar
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Distribuidora Pimentel
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : de 23/01/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 165.867,14 (Cento e sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta
e sete reais e quatorze centavos)
Assinam: Jales Henrique Porfírio Mendes pela Contratante e Samuel
Castelo Branco Torres - Contratada

EXTRATO DO CONTRATO 007/2014 - HPMPI
REFERÊNCIA : Pregão Presencial nº. 012/2013 -DLCA/SEAD/PI
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, polpas de frutas
diversas para o Hospital Dirceu Arco Verde da Policia Militar
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  S D F Travassos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : de 23/01/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 33.015,09 (Trinta e três mil, quinze reais e nove centavos)
Assinam: Jales Henrique Porfírio Mendes pela Contratante e Sergio Diniz
de Freitas Travassos - Contratada.

Of.  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
           FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO/ERRA TA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 246, fls. 30 de 27 de dezembro de 2013
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO nº 026/2013.
Onde se lê: Vigência 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Leia-se: Vigência 18 (dezoito) meses a contar da data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI.

Teresina, 03 de fevereiro de 2014

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  053

AVISO DE PUBLICAÇÃO/ERRA TA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 10, de 15 de janeiro de 2014
ERRATA DO EXTRATO ADITIV O
CONTRATO: 005-A/2012   VIGÊNCIA: 31/12/2013 para 31/12/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI

Teresina, 04 de fevereiro de 2014

MARCOS AURÉLIO PÁDUA R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  055

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS  PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL n. 008/2014, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, em 14/02/2014, ás 09:30h, tendo como objeto aquisição de
frutas e verduras para atender a Secretaria Municipal de saúde e Unidades
vinculadas a mesma, durante o ano de 2014. Valor estimado: R$ 37.595,20.
RECURSO: recursos próprios FMS e recursos do SUS. EDITAL:  Setor
de Licitações - Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos (PI), 03 de fevereiro 2014.

Zenaide Leal de Sousa
Pregoeira.



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

EXTRATO DE CONTRATO

Termo Aditivo Tomada de Preços nº 004/2013. Objeto: Realização de
estudos técnicos do transporte coletivo, tráfego e trânsito e execução de
serviços de sinalização de trânsito semafórica, horizontal e vertical, no
município de Picos. Contratante: Departamento Municipal de Trânsito/
Prefeitura. Contratado: Planurb Projetos e Execução Ltda - EPP. Vigência:
a partir da assinatura do termo aditivo até 27/06/2014. Recursos: ICMS,
arrecadação, FMT,  FPM, IPVA e outras receitas próprias. Data da assinatura
do Termo Aditivo: 27/12/2013.

Termo Aditivo Inexigibilidade nº 009/2013. Objeto: Contratação de pessoa
Jurídica para realização de prestação de serviço de caráter mensal que
compreendem suporte técnico, manutenção e outros serviços em
tecnologia da informação, visando atender às necessidades da Secretaria
de Saúde deste município durante o ano de 2013. Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde. Contratado: GHDD Consultoria de Sistemas e
Serviços Ltda. Vigência: 90 dias a partir da assinatura do termo aditivo.
Valor mensal: R$ 9.000,00. Recursos: recursos do SUS recursos Próprios
FMS. Data da assinatura do Termo Aditivo: 27/12/2013.

Termo Aditivo Pregão Presencial  nº 052/2013. Objeto: Locação de
veículos para transporte de alunos, professores e coordenadores da rede
municipal de ensino do município de Picos - PI. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação. Contratado: RD Locadora de Veículos do Brasil
Ltda - ME. Vigência: a partir da assinatura do termo aditivo até 31/12/2014.
Valor mensal:  R$ 4,10 equivalente ao Km rodado por rota. Recursos:
FUNDEB, QSE, PNAT, CONSEDUC, PENAT-EE, E OUTRAS RECEITAS
PRÓPRIAS, PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.003.2024, 12.361.003.2043,
12.361.003.2046, 12.361.005.2064, 12.367.006.2057, 12.367.006.2068,
12.361.003.2055, 12.365.003.2056, 12.367.006.2067, 12.367.006.2068,
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica, referente à vigente Lei Orçamentária Anual.Data da
assinatura do Contrato: 27/12/2013.

Picos (PI), 27 de dezembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL/ Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORRENTE – PI, através da CLP, torna público que
realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, ADJUDICAÇÃO GLOBAL  E
EMPREITADA GLOBAL, em 10/03/2014 às 08:00h. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia civil para  execução de 59.820.88 m² de
pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente
(C.B.U.Q) de diversas ruas da zona urbana do Município de Corrente -
Piauí: FONTE DE RECURSO: ORÇAMENTO GERAL/ PRÓPRIOS/FPM/
ICMS/OUTROS: VALOR DO PROJETO: R$ 2.339.594,62 Edital:
Avenida Manoel Lourenço Cavalcante, Nº 600, Centro, Corrente - PI, fone/
fax (089) 3573-1285. Email: clpcorrente2013@hotmail.com

Corrente - PI, 03 de fevereiro de 2014.

Mússio Antônio Duailibe Nogueira
Presidente da CLP.

P.P.  16601

OUTROS

Of.  114

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA 

Universidade Estadual do Piauí  - Direçã o do Núcleo de Educaçã o a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua Joã o Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

CONVOCAÇÃO Nº 002/2014 referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº 008/2013 

CONVOCAR

Edital NEAD/UESPI/UAB nº 008/2013

 

FUNÇÃO: TUTORES A DISTÂNCIA  
CURSO: LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA 

NOME/CANDIDATO(A) 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB 

nº 008/2013 

 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí  - Direçã o do Núcleo de Educaçã o a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua Joã o Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 

CONVOCAÇÃO Nº 002/2014 referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº 008/2013 

 

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado do Edital NEAD/UESPI/UAB nº 008/2013, os candidatos 

abaixo relacionados classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 04 a 11 de 

Fevereiro de 2014, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no 

Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e 

originais dos seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e 

comprovante de residência atualizado. 

 

FUNÇÃO: TUTORES A DISTÂNCIA  
CURSO: LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA 

NOME/CANDIDATO(A) 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB 

nº 008/2013 

CLARICE PEREIRA DE FREITAS 

MARIA SUZERMANA DOS SANTOS SILVA 

SANNA CHRIS MOURA NUNES 

 
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí  - Direçã o do Núcleo de Educaçã o a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua Joã o Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

CONVOCAÇÃO Nº 002/2014 referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº 008/2013 

CONVOCAR

Edital NEAD/UESPI/UAB nº 008/2013

 

FUNÇÃO: TUTORES A DISTÂNCIA  
CURSO: LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA 

NOME/CANDIDATO(A) 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB 

nº 008/2013 

 
 

 

Teresina (PI), 03 de Fevereiro de 2014 

SINDICATO ESTADUAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
E COMBATE ÀS ENDEMIAS DO PIAUÍ – SINDEACS-PI CNPJ:
08.858.222/0001-51
O presidente do Sindicato Estadual dos Agentes de Saude e Combate as
Endemias do Piauín – SINDEACS-PI,  convoca todos os diretores e sócios
do SINDACS-PI, para uma Assembléia Geral Extraordinária dia 8 de
fevereiro de 2014, às 9:oohs, na sede do Sindicato, à Rua Uruguai nº 1959,
bairro Cidade Nova Teresina-PI. A Assembleia será deliberativa a cobrança
jurídica do Importo Sindical do referido sindicato
Teresina-PI, 31 de janeiro de 2014.

P.P.  16594
3-2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí – SETRANS, CNPJ
08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, Bloco “G”, 1º
andar, no Centro Administrativo; torna público que recebeu junto á
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidricos-SEMAR, as Licenças
(LP) de Nº13525/13 e (LI) de Nº13256/13, de melhoramento da implantação
da rodovia perimental sul (PI-391, trecho, entroncamento PI-247 (Cruzeta
Pratinha/Nova Santa Rosa), Uruçui-PI.

                              Atenciosamente,

Maria Vilani da Silva
SUPERINTENDENTE DE OBRAS

SETRANS-

Of.  016



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 • No 25

IDEPI
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ

COMUNICADO

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica que recebeu
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença de Instalação (LI), Número/Processo D000063/14 –
001716/12, com validade até 31/01/2016, referente a construção da
Barragem de Nova Algodões, no município de Cocal – PI.

Of.  153

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE EDIT AL
E DE ADIAMENT O DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRA TAÇÃO No 01/2013

PROC. ADM. Nº 17536/2013

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí,
por meio da Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria
SESAPI/GAB no 735/2013, de 14/06/2013, torna público aos
interessados que, em virtude de esclarecimentos solicitados por
licitantes e da necessária retificação do instrumento convocatório em
razão das respostas prestadas, a sessão pública para abertura da
licitação sob o REGIME DIFERENCIADO DE CONTRA TAÇÃO Nº
01/2013, para CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE
ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E
EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE
UNIDADE HOSPITALAR/CENTRO MATERNO – MATERNIDADE
DE REFERÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ, INCLUINDO
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS
ESSENCIAIS, em modo de disputa combinado – fechado/aberto,
executado sob a forma presencial, em regime de contratação integrada
e critério de julgamento maior nota final de técnica e preço, foi adiada
para o dia 11/02/2014, às 09:00h, nos termos do art. 21, §4º da Lei nº
8.666/93, na Sala da Comissão Especial de Licitação da SESAPI/
PROSAR, localizada na Rua 24 de Janeiro, nº 124, 3º andar, Sala 301,
Centro, Teresina(PI). O Edital continuará à disposição dos interessados
na Rua 24 de Janeiro, nº 124, 3º andar, Sala 301, Centro, Teresina(PI),
das 8:30h às 12:30h. Maiores informações na CEL/SESAPI/PROSAR,
Fone (86) 3211-6630, e-mail: celsaude@saude.pi.gov.br.

Teresina(PI), 29 de janeiro de 2014.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI/PROSAR

Publique-se:

Dr. Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  286
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE RECEBIMENT O

A Secretaria de Estado das Cidades - SECID, CNPJ 08.767.094/0001-30
com endereço na Av. Joaquim Ribeiro 835 – Centro -Teresina – PI, CEP:
64000-100 torna público que REQUEREU à Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA PRÉVIA –  LP e
LICENÇA  DE INSTALAÇÃO – LI  para a obra de Implantação de Sistema
de Abastecimento de Água no Município de São João da Serra.

Teresina, Fevereiro de 2014.

João Alberto Monteiro
Secretário Interino

Of.  064

AVISO DE RECEBIMENT O

A Secretaria de Estado das Cidades - SECID, CNPJ 08.767.094/0001-30
com endereço na Av. Joaquim Ribeiro 835 – Centro -Teresina – PI, CEP:
64000-100 torna público que REQUEREU à Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA PRÉVIA – LP e
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI para a obra de Implantação de
Sistema de Abastecimento de Água no Município de União.

Teresina, Fevereiro de 2014.

João Alber to Monteiro
Secretário Interino

Of.  062

RAFAEL PONTE  E HORTA FONTENELE-ME  CNPJ 18.607.535/
0001-90 público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de  Licença de
Operação (LO)  e Outorgas  Uso de 01(um) poço tubular: PI 140 KM
37 (Faz. Louiziana) município de São Raimundo Nonato-Pi-. Bacia do
Parnaíba Sub-Bacia Canindé reservar 30.660 m³/ano do poço: Latitude
08º46’12"S e  Longitude 42º46’53’’ W, para uso industrial .

JOSÉ NORBERTO LOPES CAMPELO  requereu junto à  SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, o pedidos de
Licença Previa (LP), Licença de Instalação (LI)  e Outorga Preventiva
para 02 (dois) poços tubulares  a ser perfurados na Localidade: Faz.
São José- Poço I e Poço II  município de José de Freitas-Pi,
coordenadas geográficas 04° 39’28,6’’S/42° 28’38,9’’W  04°
39’40,6’’S/42° 28’29’’W  respectivamente  para reservar 51.840m³/
h/ano, para cada poço  Bacia Parnaíba, Sub-Bacia Longá;  uso
irrigação.

P.P.  16602

A Empresa Nazária Minerações Ltda CNPJ. 15.293.706/0001-66 torna
público que requereu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos SEMAR a renovação da Licença Ambiental de Extração de
Minerio – Município de Nazária – PI, numero/processo D000882/10 –
002417/10  Lat.: S 50  25’ 54,80" e Long. 42054’14,20" W.

P.P.  16598

A Empresa Cerâmica Mafrense Ltda CNPJ 06.718.001/0001-52. torna
público que recebeu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos SEMAR a renovação da sua Outorga de uso,
Portaria Nº 046/2014 Processo Nº 2154/13 para: poço Tubular da
loc. Cerâmica Mafrense – Município de Teresina – PI  Lat.: S 50  18’
52" e Long. 42048’26,2" W Bacia – Parnaíba: Sub-bacia – Difusa do
Médio Parnaíba.

P.P.  1660

A Empresa Telhas Mafrense Ltda CNPJ 01.991.046/001-82. torna
público que recebeu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos SEMAR a renovação da sua Outorga de uso,
Portaria Nº 045/2014 Processo Nº 2155/13 para: poço Tubular da
loc. Telhas Mafrense  – Município de Nazária – PI  Lat.: S 50  23’ 19"
e Long. 42050’19,62" W Bacia – Parnaíba: Sub-bacia – Difusa do
Médio Parnaíba.

P.P.  16599


